
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 04 de marzo de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 08ª Sesión ordinaria de fecha 

06 de marzo de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Séptima Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/07/2024 de fecha 

veintiocho de febrero de dos mil veinticuatro.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  12218/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

2.-  12388/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Texcalyacac. 

3.-  12673/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

4.-  13563/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zacazonapan. 

5.-  13568/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

6.-  13918/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Temascalapa. 

7.-  14198/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

8.-  14543/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

9.-  14883/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Sindicato único de Trabajadores de los Poderes, Municipios e Instituciones 

Descentralizadas del Estado de México. 

10.-  15578/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS. 

11.-  16388/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Universidad Tecnológica de 

Tecámac. 

12.-  16423/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

13.-  16558/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México. 

14.-  Acumulados 17433/INFOEM/IP/RR/2022 y 0250/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

15.-  0382/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango.  

16.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: revocar la respuesta de los recursos de revisión 0926/INFOEM/IP/RR/2023 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

y 0927/INFOEM/IP/RR/2023; confirmar las respuestas de los medios de impugnación 

0928/INFOEM/IP/RR/2023 y 0929/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Toluca.  

17.-  0953/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli.  

18.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: modificar la respuesta de los recursos de revisión del 

0976/INFOEM/IP/RR/2023 al 0982/INFOEM/IP/RR/2023, 1036/INFOEM/IP/RR/2023, 

1037/INFOEM/IP/RR/2023, del 1327/INFOEM/IP/RR/2023 al  

1330/INFOEM/IP/RR/2023; revocar la respuesta del medio de impugnación 

1039/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz.  

19.-  Acumulados 1436/INFOEM/IP/RR/2023 y 1437/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Temascalcingo. 

20.-  1466/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

21.-  Acumulados del 1523/INFOEM/IP/RR/2023 al 1535/INFOEM/IP/RR/2023 y del 

1539/INFOEM/IP/RR/2023, al 1549/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

22.-  1706/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado 

de México.  

23.-  1821/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

24.-  1881/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

25.-  1886/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

26.-  1961/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS. 

27.-  2205/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Instituto de la Función Registral del 

Estado de México.  

28.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: modificar la respuesta de los recursos de revisión 

2213/INFOEM/IP/RR/2023 y 2214/INFOEM/IP/RR/2023; confirmar la respuesta del 

medio de impugnación 2217/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra de 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México.  

29.-  2232/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.  

30.-  2241/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

31.-  Acumulados 2617/INFOEM/IP/RR/2023, 2618/INFOEM/IP/RR/2023 y 

2619/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar las respuestas de la Secretaría de Finanzas. 

32.-  2966/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de San Mateo Atenco.  

33.-  Acumulados del 3056/INFOEM/IP/RR/2023 al 3081/INFOEM/IP/RR/2023,  y del 

3083/INFOEM/IP/RR/2023 al 3091/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado 

ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Capulhuac. 

34.-  3082/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Capulhuac. 

35.-  3257/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Drenaje y 

Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Huixquilucan México, 

denominado 'Sistema Aguas de Huixquilucan.  

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

36.-  3416/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli.  

37.-  3532/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

38.-  3703/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco.  

39.-  3881/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas.  

40.-  3891/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de México. 

41.-  3906/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Finanzas. 

42.-  3922/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

43.-  3945/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

44.-  4054/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Poder Legislativo. 

45.-  Acumulados del 4184/INFOEM/IP/RR/2023 al 4186/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Ayuntamiento de Nicolás 

Romero.  

46.-  4255/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

47.-  4324/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

48.-  Acumulados, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: ordenar la entrega de información en el recurso de revisión 

4341/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta de los medios de impugnación 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

6335/INFOEM/IP/RR/2023 y del 6337/INFOEM/IP/RR/2023 al 

6349/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Hospital Regional de Alta 

Especialidad de Zumpango. 

49.-  4399/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría del Trabajo. 

50.-  4429/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

51.-  4574/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Poder Judicial. 

52.-  4644/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de la Contraloría. 

53.-  4669/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chiconcuac. 

54.-  4694/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonanitla. 

55.-  4724/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Estatal de Energía y Cambio Climático. 

56.-  4789/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna. 

57.-  4813/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Colegio de Estudios Científicos y 

Tecnológicos del Estado de México. 

58.-  Acumulados 5139/INFOEM/IP/RR/2023, 5914/INFOEM/IP/RR/2023 y del 

6010/INFOEM/IP/RR/2023 al 6012/INFOEM/IP/RR/2023en el que la Comisionada 

ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

59.-  5174/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

60.-  5407/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

61.-  5524/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

62.-  5580/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

63.-  5690/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

64.-  5895/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

65.-  5922/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

66.-  5992/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

67.-  6015/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

68.-  Acumulados del 6088/INFOEM/IP/RR/2023 al 6105/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar la 

respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad.  

69.-  6176/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

70.-  6257/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar las respuestas del Instituto de Salud del Estado 

de México.  

71.-  6361/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento de 

Toluca. 

72.-  6444/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec la entrega de 

información. 

73.-  6525/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac.  

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

74.-  6569/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

75.-  6592/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de 

Nezahualcóyotl.  

76.-  6599/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al 

Estado de México. 

77.-  6650/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

78.-  6766/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

79.-  6902/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Texcoco.  

80.-  6919/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Gubernatura. 

81.-  6950/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

82.-  7340/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Fiscalía General de Justicia del Estado de México. 

83.-  7345/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Fiscalía General de Justicia del Estado de México. 

84.-  7506/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Comisión de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México. 

85.-  7562/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coyotepec.  

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

86.-  7635/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y 

Arbitraje.  

87.-  7673/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

88.-  7676/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Amecameca. 

89.-  7685/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz.  

90.-  7715/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

91.-  7752/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo 

Urbano y Obra.  

92.-  7796/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás 

Romero. 

93.-  7870/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Instituto de Capacitación y 

Adiestramiento para el Trabajo Industrial.  

94.-  8051/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

95.-  8052/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Chimalhuacán.  

96.-  8059/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Lerma. 

97.-  Acumulados 8114/INFOEM/IP/RR/2023 y del 8119/INFOEM/IP/RR/2023 al 

8121/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez 

Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Seguridad. 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

98.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: modificar los recursos de revisión 8139/INFOEM/IP/RR/2023 

8140/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar la respuesta del medio de impugnación 

8141/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra de la Universidad Tecnológica 

Fidel Velázquez. 

99.-  8349/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

100.-  8459/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ozumba. 

101.-  8466/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos. 

102.-  8577/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

103.-  0009/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ozumba. 

104.-  0014/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

105.-  0027/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción. 

106.-  0032/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría Ejecutiva del 

Sistema Estatal Anticorrupción.  

107.-  0089/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Acolman. 

108.-  0106/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta de la Sistema de Transporte Masivo y 

Teleférico del Estado de México.  

109.-  0107/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Nezahualcóyotl (ODAPAS). 

110.-  0127/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli.  

111.-  Acumulados 0200/INFOEM/IP/RR/2024 y 00201/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento de 

los recursos de revisión interpuestos en contra de la Secretaría de Finanzas. 

112.-   0210/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Fiscalía General de Justicia del Estado de México. 

113.-  0377/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tenango del 

Valle.  

114.-  0427/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán.  

115.-  0430/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

116.-  0475/INFOEM/IP/RR/2024, e en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Movilidad. 

117.-  0492/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Procuraduría de Protección 

al Ambiente del Estado de México.  

118.-  0515/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

119.-  0558/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tianguistenco.  

120.-  0560/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco.  

121.-  0562/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tianguistenco.  

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

122.-  0564/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco.  

123.-  0595/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría del Campo. 

124.-  0602/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, 

Ciencia, Tecnología e Innovación.  

125.-  0717/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tenancingo. 

126.-  0737/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

127.-  0766/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

128.-  0823/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

129.-  0835/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de  Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México.  

130.-  0840/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Nicolás Romero. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  14448/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Xalatlaco, la entrega de 

información. 

2.-  16353/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, la 

entrega de información. 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

3.-  17273/INFOEM/AD/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tenancingo. 

4.-  1103/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información.  

5.-  Acumulados 1841/INFOEM/IP/RR/2023, 1843/INFOEM/IP/RR/2023, 

1845/INFOEM/IP/RR/2023, 1847/INFOEM/IP/RR/2023, 1849/INFOEM/IP/RR/2023, 

1851/INFOEM/IP/RR/2023, 1853/INFOEM/IP/RR/2023, 1855/INFOEM/IP/RR/2023, 

1857/INFOEM/IP/RR/2023, 1859/INFOEM/IP/RR/2023, 1861/INFOEM/IP/RR/2023 y 

1863/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Tlalmanalco, la entrega de 

información.  

6.-  Acumulados 01916/INFOEM/IP/RR/2023, 01917/INFOEM/IP/RR/2023 y 

01920/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Ozumba, la entrega de información.  

7.-  1918/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Ozumba, la entrega de 

información.  

8.-  Acumulados 3664/INFOEM/IP/RR/2023 y 3665/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento 

de Ixtapaluca, la entrega de información.  

9.-  3735/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

10.-  Acumulados 4684/INFOEM/IP/RR/2023 y 4685/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, la entrega de información. 

11.-  7833/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Amatepec, la entrega de 

información. 

12.-  0495/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

13.-   Acumulados 0504/INFOEM/IP/RR/2024, 0505/INFOEM/IP/RR/2024, 

0506/INFOEM/IP/RR/2024, 0509/INFOEM/IP/RR/2024 y 0512/INFOEM/IP/RR/2024, 

en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información.  

14.-  0508/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información.  

15.-  Acumulados 0522/INFOEM/IP/RR/2024, 0546/INFOEM/IP/RR/2024 y 

0547/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información.  

16.-  0535/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información.  

17.-  0590/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Atizapán, la entrega de información.  

18.-  0694/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información.  

19.-  0844/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de San Felipe del Progreso, la 

entrega de información.  

20.-  0846/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de 

la Familia de Tecámac, la entrega de información. 

  

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 

Tultepec, por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de recursos de 

revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 1001/INFOEM/IP/RR/2023 y 1152/INFOEM/IP/RR/2023. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Atlacomulco, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

3499/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4700/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 4834/INFOEM/IP/RR/2023. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6425/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 6499/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6880/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

8461/INFOEM/IP/RR/2023. 

9.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Cuautitlán Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0126/INFOEM/IP/RR/2024. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 08a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 08a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

65 99 c9 ba 9a c7 12 ea bb 46 d7 04 9d a9 14 d2 0c b7
f7 17 55 d8 c9 13 6e e8 e1 4a 03 70 59 07 df 7f 03 1f
9b 41 98 ed 65 eb 9b 96 ed e0 4c a2 6b 33 db 0d dc 6c
b4 24 20 fb 1c 2e 8f 1e 4f 8e 12 2e 87 70 eb 0a fe 22 ae
62 71 f0 bd 9e 2c f2 32 06 35 0a e1 87 a2 c7 cb 58 e3
d4 0e 5c 0f 98 03 8a 08 75 7d cb 89 b0 d5 c9 04 c6 34
dd 41 cd 05 ae e0 36 57 f8 28 2d 21 af 8e cb 93 1d 2f
90 4c c0 1a b8 d8 3a b3 71 35 8b 9b c3 c9 d9 62 df b7
f7 b9 a8 af eb be e2 d6 89 0b c2 50 f5 32 a0 80 d9 45
b2 aa 7a 32 af 42 ef ce 5a 40 67 ba e3 59 a3 fa db 7d
88 19 58 87 49 36 16 2d 4f 9e e2 6e 40 29 99 6f aa b0
72 d0 b5 50 ce 99 4d 3a d7 c4 29 33 33 1a 34 6b 9e f3
31 5a 43 d1 a7 67 af 87 19 55 68 14 12 da e9 25 ef ba
ae 65 70 df bc fe dc a3 8d f5 74 d5 a2 4c 64 26 1d af
5e bf 41

Página 17 de 17

LF
Z

K
2f

vX
V

oy
v6

qL
M

zw
uM

A
vs

0


